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Vispārīga informācija 
 
Oficiālais nosaukums:          Krievijas Federācijas Baškortostānas Republika 
Galvaspilsēta: Ufa 
Federālais apgabals  Pievolgas 
Ekonomiskais rajons  Urālu 
Lielākās pilsētas: Sterlitamaka (Стерлитамак), Salavata (Салават), Ņeftekamska 

(Нефтекамск) 
Platība: 142 947 km2

Administratīvais iedalījums: 54 administratīvie rajoni, 21 pilsēta, 4674 apdzīvotie punkti 
Valsts valoda: krievu, baškīru  
Valūta: Krievijas rublis (RUB) 

 1 RUB = 0,0207 LVL 
Fiskālais gads: kalendārais gads  
Iedzīvotāju skaits (2006): 4 063 409** 
Iedzīvotāju blīvums  28,4 cilv./ km2** 

Bezdarba līmenis (2007) 6,7 % * 
Valsts iekārta: Demokrātiski tiesiska Republika Krievijas Federācijas sastāvā 
IKP (2005): 381,4 milj. RUB** 

IKP uz vienu iedzīvotāju (2006):  93,7 tūkst. RUB** 
Eksports (2006): 7642,9 mlj. USD*

Imports (2006): 468 mlj. USD* 
Ārējās tirdzniecības partneri:               Lielbritānija, Kazahstāna, Ukraina, Itālija, Ķīna,  

Vācija, Nīderlande, Šveice, Somija, Gibraltārs. 
Eksporta produkti (2006)  Metālapstrādes iekārtas un instrumenti, tērauds, krāsainie metāli, 

kravas mašīnas, dīzeļdegviela, mazuts, benzīns, spirts, soda, 
mēslojums, kaučuks, finieris, koka paletes, stikls, spuldzes, 
medikamenti* 

Importa produkti: mašīnas, iekārtas, transporta līdzekļi, minerālpreces, degviela un 
plaša patēriņa preces.*  

Galvenās nozares: ieguves rūpniecība, transports, apstrādes 
rūpniecība, tirdzniecība  

Dabas resursi: nafta, cinks, varš, zelts, sudrabs, dzelzsrūda, akmenssāls, talks, 
kobalts, mangāna rūda, barīts, fosfāts, magnēzijs 

Etniskais sastāvs : 36,3% krievi, 29,3% baškīri, 24,1% tatāri, 2,9% čuvaši, 1,3% 
ukraiņi, 0,6% udmurti, 0,4% baltkrievi un 5,1% citi 

Uzņēmumu ienākuma nodoklis:  15% 
 
                                                 
* Baškortostānas Republikas statistikas mājas lapa - http://www.bashstat.ru
** http://ru.wikipedia.org/wik  
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Baškortostānas Republika ir Krievijas Federācijas sastāvā kopš 1992.gada 31.marta. Baškortostānas 
Republika ir iekļauta Pievolgas federālā apgabalā. Baškortostānas Republika robežojas ar Sverdlovskas, 
Čeļabinskas un Orenburgas apgabaliem, kā arī ar Tatarastānas un Udmurtijas Republikām. Baškortostānas 
Republika atrodas Urālu kalnu dienvidu nogāzē un teritorijā pie Urālu kalniem. Augstākais punkts 
Baškortostānas teritorijā ir Jamantaju kalns (1640 metri). Republikas garums ziemeļu – dienvidu virzienā ir 550 
km, bet rietumu – austrumu virzienā - 430 km. 

Baškortostānas Republika ir bagāta ar ezeriem (to skaits sasniedz ~ 2700). Visvairāk  ezeru atrodas 
Republikas daļā pie Urālu kalniem. Lielākie rietumu daļas Baškortostānas ezeri ir Aslikuļ ( kopējā platība 18.5 
km2) un Kandrikuļ (kopējā platība 12.0 km2). Republikas teritorijā atrodas nacionālais parks „Baškortostāna”, 
Baškortostānas rezervāts un Šuļgan-Taš rezervāts, kurā atrodas Kapova ala, kas ir lielākā Urālu kalnos (tās 
garums sasniedz 3 km).  
 

Politika 
 

Baškortostānas Republika ir demokrātiski tiesiska republika Krievijas Federācijas sastāvā. Republikas 
galva ir Baškortostānas Republikas prezidents, kuru ievēl uz 5 gadiem. Pašlaik Baškortostānas Republikas 
prezidents ir Murtaza Rahimovs. 

 

  
 

Baškortostānas Republikas valdību veido prezidents kopā ar premjerministru, premjerministra 
vietniekiem, ministriem un valsts komiteju priekšsēdētājiem. 

Valdības sastāvā ietilps 15 ministrijas, 2 valsts komitejas, 13 pārstāvniecības un citi valsts pārvaldes 
orgāni.  

Ministrijas: 
 Finanšu ministrija; 
 Ekonomiskās attīstības ministrija; 
 Veselības ministrija; 
 Kultūras un nacionālās politikas ministrija; 
 Izglītības ministrija; 
 Justīcijas ministrija 
 Zemes un īpašumu ministrija; 
 Arhitektūras, būvniecības un transporta ministrija; 
 Fiziskās kultūras, sporta un tūrisma ministrija; 
 Rūpniecības, investīciju un inovāciju politikas ministrija; 
 Lauksaimniecības ministrija 
 Darba un iedzīvotāju sociālās aizsardzības ministrija; 
 Komunālās saimniecības ministrija 
 Tirdzniecības, uzņēmējdarbības un ārējās tirdzniecības ministrija 
 Meža resursu un apkārtējās vides aizsardzības ministrija 

Tiesu varu Baškortostānā īsteno Baškortostānas Republikas Konstitucionālā tiesa, Federālās tiesas un 
Izlīguma tiesas. 

 
Informācijas avots - http://www.bashkortostan.ru  - Baškortostānas Republikas oficiālā mājas lapa 
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Uzņēmējdarbības vide 

Uzņēmējdarbības formas 
 

Krievijas Federācijas Baškortostānas Republikas teritorijā var darboties valsts, municipālie un 
individuālie (privātie) uzņēmumi.  
Pēc uzņēmējdarbības formas uzņēmumus iedala: 

• sabiedrībās (pilnsabiedrības, statūtsabiedrības, sabiedrības ar ierobežoto vai papildus atbildību, akcijas 
sabiedrība); 

• rūpniecības kooperatīvos; 
• sabiedrisko un reliģisko organizāciju uzņēmumos 

 
Sīkāka informācija par Baškortostānas uzņēmējdarbības formām - http://www.akcentplus.ru/cgi-
bin/find?doc=88_B=0&C=K&G=4&R5=2&R4=&R6s=&R6e=&R7n1=&R7n2=&R7n3=&R14n1=&R14n2=&R15n1=&R15n2=&R15n3=&L9=0&R9n1=&R9n2=&R9n3=&L18=0&R18n1=&R18n2=&R
18n3=&R16=&R100n1=&R100n2=&I=  
 

Nodokļi  
 

Baškortostānas Republikā ir sekojoši nodokļi : 
 Transporta nodoklis 
 Uzņēmumu nekustamā īpašuma nodoklis (2.2%) 
 Nekustamā īpašuma nodoklis fiziskām personām  
 Azartspēļu nodoklis 
 Zemes nodoklis 
 Ienākuma nodoklis fiksētiem ienākumiem (15%) 

 
Informācijas avots - http://www.bashkortostan.ru  - Baškortostānas Republikas oficiālā mājas lapa 
 

Ekonomika 
 
Baškortostānas Republika ir viens no ekonomiski un sociāli attīstītākajiem reģioniem Krievijas 

Federācijā. Baškortostānas Republikas nozīmīgākais ekonomiskais potenciāls ir rūpniecība, lauksaimniecība un 
celtniecība. Šīs nozares veido lielāko daļu republikas kopprodukta. Lielā mērā ekonomika balstās uz naftas 
pārstrādes industriju, kas saglabājusies no Padomju Savienības laikiem. Šajā nozarē veiktas nelielas investīcijas, 
bet kopumā tiek izmantotas Padomju laikā radītās tehnoloģijas. 

Baškortostānas Republika reģionālais kopprodukts 2006.gadā sastādīja 18,53 miljrd USD. Salīdzinot ar 
2005.gadu, šis rādītājs pieauga par 7,7 %.  Savukārt, 2007.gada plānotais IKP ir 19,38 miljrd. USD, kas 
salīdzinoši ar 2003.gadu pieaugtu par 22,4%. No 2000. - 2006. gadam IKP audzis 1,6 reizes, industriālā 
ražošana pieaugusi 1,5 reizes, būvniecības darbu apjoms – 1,6 reizes, savukārt preču un pakalpojumu eksports 
pieaudzis 4,7 reizes. 

Dinamiski attīstās mazais bizness. Republikā ir vairāk kā 20 tūkstoši mazie uzņēmumi un 75 tūkstoši 
individuālie uzņēmumi. Bez tam darbojās apmēram 5 tūkstoši lauksaimniecības uzņēmumi. Mazajā biznesā ir 
nodarbināti 15% ekonomiski aktīvo iedzīvotāju. Mazais bizness sastāda 10 % no IKP . Lielāko daļu veido 
tirdzniecības un sabiedriskās ēdināšanas uzņēmumi, kas sastāda 50 % , celtniecības – 15,5%, rūpniecības -
12,9%. 

Republikā tiek realizēta Koncepcija mazās uzņēmējdarbības attīstībai 2006-2010 gadam. 
Pievolgas federālajā apgabalā Baškortostāna ieņem 3 vietu pēc darbojošos uzņēmumu skaita. Uz 1000 

iedzīvotājiem Republikā ir 25 subjekti mazo uzņēmumu. 

Ārējā tirdzniecība  
Baškortostānas Republika ārējās tirdzniecības apjomi 2006.gadā sastādīja 8110,9 mlj. USD, salīdzinājumā 

ar iepriekšējo gadu pieaugums ir par 19%. Eksports 2006.gadā sastādīja 7642,9 mlj. USD un salīdzinot ar 
2005.gadu eksporta apjoms ir pieaudzis par 21%. Savukārt importa apjoms 2006.gadā sastādīja 468 mlj. USD, 
tādējādi radot importa pieaugumu par 1,3 % salīdzinot ar 2005.gadu.  
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Ārējā tirdzniecība 
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Avots : Baškortostānas Republikas statistikas mājas lapa - http://www.bashstat.ru

 
Nozīmīgākās ārējās tirdzniecības partnervalstis ir Lielbritānija, Kazahstāna, Ukraina, Itālija, Ķīna, Vācija, 

Nīderlande, Šveice, Somija un Gibraltārs. 
Gandrīz trešdaļa saražotās produkcijas tiek eksportēta. Eksporta īpatsvarā nozīmīgu vietu ieņem minerālie 

produkti, degviela, ķīmiskie un naftas ķīmijas produkti. Bez tam katru gadu pieaug mašīnbūves nozares 
produkcijas eksports. 

 
Avots : Baškortostānas Republikas statistikas mājas lapa - http://www.bashstat.ru

 
Importā nozīmīgu vietu ieņem mašīnas, iekārtas un transporta līdzekļi, kuri ir nepieciešami republikas 

rūpniecības nozares modernizācijai. Papildus pieaug minerālu, degvielas un plaša patēriņa preču imports.  
Vairāk kā 40 % republikas teritorijas klāj meži. Baškortostānas zemes dzīles ir bagātas ar naftu, dzelzs 

rūdu, zeltu, cinku, alumīniju, hromu, akmeņoglēm, dabas gāzi, magnēziju, ģipsi u.c. 
Mēneša vidējā nominālā darba alga 2007.gada augustā, salīdzinot ar 2006.gada augustu, pieauga par 

18.6% un sastādīja 380,81 USD. 
Baškortostānas Republikā samērā augsti attīstīta ir tūrisma industrija, it īpaši ziemas kūrorti un 

slēpošanas bāzes, kas ir izvietotas Urālu kalnos. 
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Internetā pieejamā informācija par Baškortostānas Republikas ekonomiku:

• http://www.bashkortostan.ru  - Baškortostānas Republikas oficiālā mājas lapa 
• http://www.bashstat.ru - Baškortostānas Republikas statistikas oficiālā mājas lapa 
• http://www.bashkiriabiz.ru – „Lietišķā Baškortostāna”, infotmācija par biznesu Baškortostānā 

Investīcijas 
Valsts investīciju politika Baškortostānas Republikā tiek virzīta uz labvēlīga investīciju klimata 

veidošanu, paaugstinātu investīciju pievilcību un aktīvu investīciju piesaisti ekonomikas attīstībā.  
Uzkrātais ārvalstu investīciju kapitāls Baškortostānas Republikā ekonomikā uz 2007.gada 1.janvāri 

sastādīja 244,6 milj. USD, no tām tiešās investīcijas – 45,9%. Nozīmīgākās valstis pēc uzkrāto ārvalstu 
investīciju apjoma ir Vācija, Lielbritānija, Turcija, Nīderlande un ASV. Kopējais investīciju apjoms laika posmā 
no 2000.-2006.gadam sastādīja 496 milj. USD, no tiem 2006.gadā – 61,3 milj. USD. Bez tam no Krievijas 
Federācijas rezidentiem ienākošās investīcijas sastādīja 43,6 milj. USD. 

Ļoti pievilcīga joma ārvalstu investīciju piesaistei ir rūpnieciskā ražošana. 2006.gadā rūpnieciskai 
ražošanai piesaistītās investīcijas sastādīja 53,9 milj. USD, tas ir 87,9 % no kopējām investīcijām. 

Pēc starptautiskās kredītreitinga aģentūras „Standart & Poor’s” datiem, starp Krievijas Federācijas 
reģioniem Baškortostānas Republika ierindojās pēc Maskavas, Sanktpēterburgas, Maskavas apgabala, Hanti-
Mansijskomu un Jamalo-Neneckomu apgabaliem, bet pēc kredītreitinga aģentūras „Moody’s” datiem 
Baškortostānas Republika ierindojās uzreiz pēc Maskavas un Sanktpēterburgas. 

 
Informācijas avots - http://www.bashkortostan.ru  - Baškortostānas Republikas oficiālā mājas lapa  
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